1

中信证券股份有限公司

关于上海华依科技集团股份有限公司

2024 年度持续督导工作现场检查报告

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有

关法律、法规的规定，中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐

人”）作为正在对上海华依科技集团股份有限公司（以下简称“华依科技”“公

司”“上市公司”）进行持续督导工作的保荐人，对 2024 年度（以下简称“本

持续督导期间”）的规范运作情况进行了现场检查，现就现场检查的有关情况报

告如下：

一、本次现场检查的基本情况

（一）保荐人

中信证券股份有限公司

（二）保荐代表人

杨凌、阮元

（三）现场检查人员

阮元

（四）现场检查时间

2025 年 4 月 9 日-10 日、2025 年 5 月 16 日

（五）现场检查内容

现场检查人员对本持续督导期内发行人公司治理和内部控制情况、信息披露

情况、公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况、

募集资金使用情况、关联交易、对外担保、重大对外投资情况、经营状况等方面

进行了现场检查，具体检查内容详见本报告“二、本次现场检查主要事项及意见”。

（六）现场检查手段

2

本次现场检查的手段主要包括资料查阅、访谈、现场查看等，具体检查手段

详见“二、本次现场检查主要事项及意见”。

二、本次现场检查主要事项及意见

（一）公司治理和内部控制情况

现场检查人员查阅了上市公司最新章程、三会议事规则及会议材料，财务管

理、会计核算、内部审计、募集资金管理以及关联交易、对外担保、对外投资、

对子公司的控制等相关制度，查阅了公司 2024 年度内部控制自我评价报告、2024

年度内部控制审计报告等文件，对高级管理人员进行访谈。

经查阅前述文件，保荐人认为：本持续督导期内，上市公司依照相关法律法

规的规定建立了股东大会、董事会、监事会的议事规则，在治理制度中明确了董

事、监事和高级管理人员的任职要求及职责，建立了财务管理制度、会计核算制

度、内部审计制度，内部制度中明确了募集资金使用、关联交易、对外担保、对

外投资、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规则，并予以执行。

（二）信息披露情况

现场检查人员查阅了上市公司信息披露制度和内幕信息管理制度，抽查重大

信息的传递、披露流程文件，查看内幕信息知情人登记管理情况，会计师出具的

内部控制审计报告等，并对高级管理人员进行访谈。

2024 年，公司因 2023 年年度业绩预告、2023 年度业绩快报披露不准确，业

绩预告及业绩预告更正后由盈转亏，且公司更正公告披露不及时，公司及时任董

事长兼总经理励寅、时任财务总监潘旻、时任董事会秘书沈晓枫分别于 2024 年

7 月收到上海证券交易所通报批评的纪律处分、于 2024 年 8 月收到中国证券监

督管理委员会上海监管局出具警示函的监管措施。

针对公司业绩预告、业绩快报数据披露不准确、更正公告披露不及时的问题，

公司分别于 2024 年 3 月 24 日、2024 年 4 月 25 日披露了《2023 年度业绩快报暨

业绩预告更正公告》《2023 年度业绩快报更正公告》，并从制度完善、公司治

理、常态化财务培训机制、完善与客户对账沟通机制等方面进行了制度完善，董

事长组织相关人员进行深刻总结、并敦促全体董监高贯彻履行忠实、勤勉义务，

3

促使公司规范运作。公司亦于 2024 年 8 月 26 日向上海证券交易所递交了《关于

上海证券交易所对上海华依科技集团股份有限公司及有关责任人予以通报批评

的整改报告》。

经查阅前述文件，除上述事项以外，保荐人认为：本持续督导期内，上市公

司已依照相关法律法规的规定建立信息披露制度并予以执行。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况

现场检查人员查阅了公司章程及相关制度文件，查阅公司与控股股东、实际

控制人及其关联方的资金往来明细及相关内部审议文件、信息披露文件，查阅会

计师关于 2024 年度控股股东及其他关联方占用发行人资金情况的专项报告，对

财务总监进行了访谈。

经检查，本持续督导期内，除已披露的关联交易外，保荐人未在前述文件中

发现明确的控股股东、实际控制人及其他关联方违规占用上市公司资金的情形。

（四）募集资金使用情况

现场检查人员查阅了公司募集资金管理使用制度，查阅了募集资金专户银行

对账单和募集资金使用明细账，并对大额募集资金支付进行凭证抽查，查阅募集

资金使用信息披露文件和决策程序文件，实地查看募集资金投资项目现场，了解

项目建设进度及资金使用进度，取得上市公司出具的募集资金使用情况报告和年

审会计师出具的募集资金使用情况鉴证报告，访谈公司高级管理人员。

经检查，公司存在部分募投项目变更实施主体和实施地点、募集资金投资项

目延期情况等情况，上述事项已履行相应的审议程序并进行披露，保荐人核查相

关事项并发表核查意见。具体情况如下：

1、调整募集资金投资项目拟投入募集资金金额

①2021 年首次公开发行股票募集资金

2021 年 9 月 27 日，根据公司第三届董事会第九次会议公告，为保障募集资

金投资项目的顺利实施，公司董事会决定根据首次公开发行股票实际募集资金净

额，结合募集资金投资项目的实际情况，对募投项目拟投入募集资金金额进行调

4

整。具体如下：

单位：人民币万元

序号 募集资金投资项目 总投资规模
调整前拟投入

募集资金

调整后拟投入

募集资金

1
智能测试设备扩能升级建设

项目
9,529.26 9,529.26 -

2 测试中心建设项目 8,385.51 8,385.51 4,389.71

3 研发中心建设项目 6,254.39 6,254.39 -

4
偿还银行贷款及补充流动资

金
15,000.00 15,000.00 15,000.00

合计 39,169.16 39,169.16 19,389.71

中信证券已于 2021 年 9 月 28 日出具《关于上海华依科技集团股份有限公司

调整募集资金投资项目拟投入募集资金金额的核查意见》。

②2022 年度向特定对象发行 A 股股票募集资金

2023 年 5 月 10 日，根据公司第四届董事会第四次会议公告，为保障募集资

金投资项目的顺利实施，公司董事会决定根据实际募集资金净额，结合再融资募

投项目的实际情况，对再融资募投项目投入募集资金金额进行相应调整。具体如

下：

单位：人民币万元

序号 募集资金投资项目
调整前拟投入

募集资金

调整后拟投入

募集资金

1
新能源汽车及智能驾

驶测试基地建设项目

1.1 新能源汽车动力总

成高性能测试中心建

设项目

20,560.00 15,891.36

1.2 智能驾驶测试中心

建设项目
9,802.00 5,133.36

2 德国新能源汽车测试中心建设项目 8,262.00 8,262.00

3 组合惯导研发及生产项目 6,449.00 6,149.46

4 氢能燃料电池测试研发中心建设项目 4,427.00 -

5 补充流动资金项目 20,000.00 20,000.00

合计 69,500.00 55,436.18

中信证券已于 2023 年 5 月 10 日出具《关于上海华依科技集团股份有限公司

部分募投项目变更实施地点和调整募集资金投资项目拟投入募集资金金额的核

查意见》。

5

2、部分募投项目变更实施主体和实施地点

为了满足募投项目的实际开展需要，保障募投项目的实施进度，公司拟将首

次公开发行募集资金投资项目和再融资募投项目的部分实施地点进行变更，具体

如下：

①2021 年首次公开发行股票募集资金

募集资金投资项目 变更前 变更后

测试中心建设项目
上海市嘉定区汇源路 66 号工业

4.0 园区

上海市嘉定区嘉定工业区汇荣路

288 号

② 2022 年度向特定对象发行 A 股股票募集资金

<1>第一次变更

募集资金投资项目 变更前 变更后

新能源汽车及智能

驾驶测试基地建设

项目

1.1 新能源汽车动力总成高

性能测试中心建设项目
上海市嘉定区汇源

路 66 号工业 4.0

园区

上海市嘉定区嘉

定工业区汇荣路

288 号

1.2 智能驾驶测试中心建设

项目

组合惯导研发及生产项目

上海嘉定区马陆镇

博学路 1288 号 7

栋

氢能燃料电池测试研发中心建设项目

上海市嘉定区汇源

路 66 号工业 4.0

园区

中信证券已于 2023 年 5 月 10 日出具《关于上海华依科技集团股份有限公司

部分募投项目变更实施地点和调整募集资金投资项目拟投入募集资金金额的核

查意见》。

<2>第二次变更

募集资金投资项目
变更前 变更后

实施主体 实施地点 实施主体 实施地点

新能源汽车

及智能驾驶

测试基地建

设项目

1.1 新能源汽

车动力总成

高性能测试

中心建设项

目

上海华依新

智能科技有

限公司

上海市嘉定

区

上海华依新智

能科技有限公

司、天津华依

汽车检测有限

公司

上海市嘉定

区、天津市东

丽经济技术

开发区

1.2 智能驾驶 上海华依新 上海市嘉定 天津华依汽 天津市东丽

6

测试中心建

设项目

智能科技有

限公司

区 车检测有限

公司

经济技术开

发区

中信证券已于 2024 年 7 月 10 日出具《关于上海华依科技集团股份有限公司

部分募投项目新增及变更实施主体和实施地点的核查意见》。

3、募集资金投资项目延期情况

①2021 年首次公开发行股票募集资金

结合公司首次公开发行股票募集资金投资项目中的“测试中心建设项目”的

实际建设情况和投资进度，在募集资金投资用途及投资规模不发生变更的情况下，

公司对该募投项目达到预定可使用状态的时间进行调整。具体情况如下：

募集资金投资项目
调整前预计达到可使用状态日

期
调整后预计达到可使用状态日期

测试中心建设项目 2023 年 6 月 2024 年 6 月

中信证券已于 2023 年 8 月 28 日出具《关于上海华依科技集团股份有限公司

部分募投项目延期的核查意见》。

②2022 年度向特定对象发行 A 股股票募集资金

由于行业技术快速迭代，新能源汽车及智能驾驶技术发展迅速，为满足市场

最新测试需求，项目需进行系统架构优化升级、设备精度提升、未来功能预留。

此外，德国项目受俄乌局势冲击，供应链不稳定、关键零部件采购周期延长，叠

加欧洲法规审批流程复杂，导致建设滞后。组合惯导项目技术复杂，行业算法与

硬件同步升级频繁，需配合车企进行大量测试验证，拉长开发周期。

结合公司募投项目“新能源汽车动力总成高性能测试中心建设项目”、“智

能驾驶测试中心建设项目”、“德国新能源汽车测试中心建设项目”、“组合惯

导研发及生产项目”的实际建设情况和投资进度，在募集资金投资用途及投资规

模不发生变更的情况下，公司拟对该募投项目达到预定可使用状态的时间进行调

整。具体情况如下：

募集资金投资项目
调整前预计达到可使用状

态日期

调整后预计达到可使用状

态日期

新能源汽车动力总成高性能测

试中心建设项目
2025 年 5 月 2026 年 6 月

7

募集资金投资项目
调整前预计达到可使用状

态日期

调整后预计达到可使用状

态日期

智能驾驶测试中心建设项目 2025 年 5 月 2026 年 6 月

德国新能源汽车测试中心建设

项目
2025 年 5 月 2026 年 6 月

组合惯导研发及生产项目 2025 年 5 月 2026 年 6 月

中信证券已于 2025 年 4 月 30 日出具《关于上海华依科技集团股份有限公司

部分募投项目延期的核查意见》。

保荐人认为：本持续督导期内，公司已建立募集资金管理制度，募集资金使

用已履行了必要的决策程序和信息披露程序，基于前述检查未发现重大违规使用

募集资金的情形。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

现场检查人员查阅了公司章程及关于关联交易、对外担保、重大对外投资的

内部制度，取得了关联交易明细，查阅了决策程序和信息披露材料，对关联交易

和重大对外投资的定价公允性进行分析，对财务总监进行了访谈。

基于前述检查，本持续督导期内，保荐人未在前述文件中发现明确的关联交

易、对外担保和重大对外投资等方面的违规情形。

（六）经营状况

现场检查人员实地查看了经营场所，查阅了同行业上市公司及市场信息，查

阅公司定期报告及其他信息披露文件，对公司高级管理人员进行访谈，了解公司

经营状况，就主要经营和审计情况对会计师进行访谈。

2024 年，公司存在业绩下滑、亏损的情况。公司实现营业收入 42,343.52 万

元，比上年同期增长 20.36%，实现归属于上市公司股东的净利润-4,673.70 万元，

较上年同期减少 3,072.76 万元，主要原因系：（1）测试服务业务增长，但产能

尚在爬坡，产能释放与收入的时间性差异导致收入虽增幅较大，未能完全覆盖成

本支出；（2）惯导业务尚在发展初期，产线初步建成，开始进入批量交付阶段，

但制造成本及期间费用暂未能完全覆盖；（3）为满足客户持续增长的业务需求，

公司加快相关产能建设，进行了相应的融资，导致财务费用增加较多。

8

目前，公司现金流、业务拓展、人才吸引、团队稳定性、研发投入、战略性

投入、生产经营可持续性等方面未发生重大不利变化，持续经营能力不存在重大

风险。公司已在年度报告中披露了业绩大幅下滑或亏损的风险，但如果未来出现

市场竞争加剧、市场需求减少、公司竞争力下降等情况，公司可能存在持续亏损

的情况，请投资者关注相关风险。

除上述事项外，保荐人认为公司本持续督导期内经营正常。

（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

经检查，保荐人认为，本持续督导期内，发行人不存在应予以现场检查的其

他事项。

三、提请公司注意的事项及建议

1、建议公司继续严格按照《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股

票上市规则》等法律法规的要求，不断完善公司治理结构，及时履行信息披露义

务，合规合理使用募集资金，有序推进募投项目的建设及实施，确保募投项目完

成并实现预期收益。

2、2024 年，公司存在业绩下滑、亏损的情况。公司实现营业收入 42,343.52

万元，比上年同期增长 20.36%，实现归属于上市公司股东的净利润-4,673.70 万

元，较上年同期减少 3,072.76 万元，主要原因系：（1）测试服务业务增长，但

产能尚在爬坡，产能释放与收入的时间性差异导致收入虽增幅较大，未能完全覆

盖成本支出；（2）惯导业务尚在发展初期，产线初步建成，开始进入批量交付

阶段，但制造成本及期间费用暂未能完全覆盖；（3）为满足客户持续增长的业

务需求，公司加快相关产能建设，进行了相应的融资，导致财务费用增加较多。

保荐人提请上市公司持续关注行业市场需求变动趋势、行业市场竞争格局、公司

收入和业绩下滑的风险等，结合公司的主营业务、财务状况、公司治理等，进一

步加强公司的经营管理效率、提升公司盈利能力。

3、2024 年，公司因 2023 年年度业绩预告、2023 年度业绩快报披露不准确，

业绩预告及业绩预告更正后由盈转亏，且公司更正公告披露不及时，公司及时任

董事长兼总经理励寅、时任财务总监潘旻、时任董事会秘书沈晓枫分别于 2024

9

年 7 月收到上海证券交易所通报批评的纪律处分、于 2024 年 8 月收到中国证券

监督管理委员会上海监管局出具警示函的监管措施。保荐人提请上市公司加强财

务会计基础工作，提升会计核算和财务管理的能力，持续提高会计核算水平和财

务信息质量，保证披露信息的真实性、准确性、完整性、及时性，公司及公司董

事、监事、高级管理人员忠实、勤勉地履行职责，做好相关信息披露工作。

四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

基于前述检查工作，保荐人未在本次现场检查中发现其他根据《证券发行上

市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持

续督导》等相关规定应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项。

五、公司及其他中介机构的配合情况

本次现场检查中，公司配合提供了前述检查材料，配合完成了本报告所述访

谈、实地查看等其他检查事项。

六、本次现场检查的结论

本次现场检查就相关事项的结论，请参见本报告“二、本次现场检查主要事

项及意见”“三、提请公司注意的事项及建议”“四、是否存在应当向中国证监

会和上海证券交易所报告的事项”。

（以下无正文）

10

（此页无正文，为《中信证券股份有限公司关于上海华依科技集团股份有限公司

2024 年度持续督导工作现场检查报告》之签章页）

保荐代表人：_________________                _________________

                 杨  凌 阮  元

中信证券股份有限公司

年    月    日